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Det er det, vi har givet pengene til, og jeg er . 
glad for, at det, som vi har bidraget til, også ud- 
møntes i en klar kvalitetsforbedring. Det er 
klart, at alting koster noget, det gør det også at 
administrere folkepension og førtidspension, og 
hvad ved jeg. Det koster også at administrere 
hjemmehjælpen, men i sig selv er det at vælge 
en hjemmehjælp fra et privat firma ikke dyrere 
pr. time. Det, der koster noget, er at. sikre, at bor- 
gerne får retten til selv at vælge, og her burde , 
alle partier være indstillet på at sikre, at borger- 
ne på alle områder, altid har den største grad af 
ret til at vælge selv og dermed den mindste grad 
af umyndiggørelse, især de borgere, der har 
brug for hjælp fra andre. , 11 

Sandy Brinck; (S): 
Jo, det er dyrere. Finansministerens egen under- 
søgelse viser, at der er blevet flere administra- 
tionsomkostninger ved at indføre det frie valg. 
To tredjedele af den ældrepakke, som hr. òg fru . 
Jensen hjemme i stuerne havde håbet ville give 
noget mere omsorg i deres hverdag, er gået til 
bureaukrati. Det er en fordyrelse, det er at bruge 
pengene forkert, og det, spørgsmålet i dag går 
ud på, er at få også.ministeren til at sige åbent og 
ærligt til de ældre medborgere, at det er en om- 
kostning, som regeringen er villig til for tid og 
evighed skal gå til bureaukrati frem for at gå til 
den hjælp, de ældre rettelig burde have haft. 
hjemme i stuerne. , 

Finansministeren (Thor Pedersen); 
Nu vil jeg håbe, at fru Sandy Brinck for tid og 
evighed vil deltage i at bidrage til det rette bille- 
de.. , 홢 

Den undersøgelse, der er gennemført, viser, . 
at af 484 mio. kr. eller sandsynligvis mere er 127 
mio. kr. brugt til omstilling og udvikling og ad- 
ministrationen i forbindelse med indførelse af 
frit valg; Det er klart, at når man udvikler og 
omstiller noget, som skulle have været gjort for 
meget lang tid siden, kvalitetssikrer og kvalitets- 
styrer for at sikré, at ældre får den hjælp, de har 
behov for, er det synligt. Den omkostning burde 
man have påført sig for længe siden, men den 
del af udgiften er jo en engangsudgift, og dét, 
der er tilbage, er et mindre beløb til administra- 
tion, som sikrer det frie valg. 

Kl. 13.10 
. Der. er altså ikke tale om, at to tredjedele går 

til administration; Jeg beder om; at man læser 
undersøgelsen. Af undersøgelsen fremgår det, 
at af de 484 mio; kr. går de 127 mio. kr. til omstil- 

ling, udvikling og administration, og hvis fru 
Sandy Brinck kan få 127 mio. kr. til at udgøre to 
tredjedele af 484 mio. kr., kan vi genoptage de- 
batten og spørgsmålene. Men resultatet af un- 
dersøgelsen foreligger. 

Formanden: 
Der er anmeldt tre medspørgere. De vil hu få or- 
det i den rækkefølge, de er anmeldt, og så bliver 
der mulighed for, at fru Sandy Brihck kan kom- 
me tilbage en sidste gang. Først er det hr. Villy 
Søvndal. , 

Villy Søvndal (SF): 
Når denne debat er central, er det jo -  det er jeg 
sikker på finansministeren også kan huske -  for- 
di regeringen ved sin tiltræden lovede at forbed- 
re hjemmehjælpen med 0,5 mia. kr. 

Nu er en debat på tal jo altid svær, og finans- 
ministeren har allerede, synes jeg, været ude i en 
betydelig talgymnastik, og det vil jeg derfor prø- 
ve at undgå, i hvert fald i det første spørgsmål. 
Derfor vil jeg spørge finansministeren, om han 
vil bekræfte det billede, at når man ser på det fra 
den enkelte hjemmehjælpsmodtagers side, har 
hjælpen til den enkelte været faldende i tid, 
mens den nuværende regering har siddet. 

Det er et meget nemt spørgsmål, som ikke 
kræver så mange tal, men efter min opfattelse er 
det en ren tilståelsessag, og jeg vil bare spørge, 
om ministeren vil bekræfte, at det er facit. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg vil overhovedet ikke bekræfte det. Det er så- 
dan, at i deri periode, regeringen har siddet, alt- 
så siden begyndelsen af december 2001, er der 
ansat knap 4.000 flere i hjemmeplejen, og der er 
visiteret 2.000 flere til hjemmehjælp. 

Hvis det, at der bliver ansat flere og forholds- 
vis flere end tidligere, skulle medføre en ringere 
service, er det en nedvurdering af begrebet of- 
fentligt ansatte. Jeg mener i virkeligheden, at 
hver eneste, der er ansat yderligere, er med til at 
bidrage til bedte service, og det er i fuld over- 
ensstemmelse med det resultat af undersøgel- 
sen, som Ankestyrelsen offentliggjorde. Mere 
end halvdelen af kommunerne siget helt bredt, 
at det, at der overhovedet er blevet indført frit 
valg, har sikret et genetelt kvàlitetsløft, meget 
mere gehnemsigtighed, meget mere kontrol 
med og meget mete, om jeg så rriå sige, nytte for 
pengene for de ældre. Så jeg har nøjagtig den 
modsatte opfattelse af hr. Villy Søvridalsi men 


